tante ex collectione natura & attributi, concedo. Itaque summa Deitatis, & Dei perfectio peti quod nihil realiter distinctum ab ipso possit esse vel intelligi perfectius: & hoc salvatur, quamvis voluntas, & alia attributa non ingrediuntur metaphysicam divine nature constitutionem: nam conflatum ex natura, & volitione, vel alio quocumque attributo, non est realiter distinctum a Deo, nec ab eius natura, ac proinde quamvis exceedat naturam divinam seorsim considerat, nihilominus stat, nihil realiter distinctum a Deo intelligi coepit. Petetamen Deus, prout est concretum naturae, ut nihil etiam ratione distinctum, esse aut intelligi possit perfectioris naturae: quod etiam subtilis, quamvis conflatum ex deitate & volitione sit per rationem Deitatis perfectius, qui non est perfectius excellit praetantioris naturae, sed excellit resultante ex inclinacione naturae, & superaduersa perfectione attributum. Excessus autem iste non exclusit a summa perfectione Dei, nam eo ipso quo in illo distinguuntur virtualiter perfectiones, & una aliam virtualiter presupponunt, omnino unam communem radicem, debet etiam virtualiter, & per rationem excedere, & conflatum ex duas, singulas seorsim, virtualiter, & ratione superare.

47. Objecies tertio, & simul instab contra precedentem reponitatem. Ad rationem entis perfectissimi non sufficit habere omnem perfectionem quomodoquem, sed debet illam habere meliori modo exigibilis: At optimus est habere formaliter, & non tantum radicaliter: Ergo illa debetur natura divina, & consequenter volitus, non solum radicaliter, sed etiam formaliter in eius conceptu qualitativo includitur.

Respondeo distinguendo Majorem, Meliori modo excoigitabilis, si ille fit possibilis, concedo. Si est impossibilis, nego. Similiter distinguo Minorem: optimus modus est habere formaliter, & non tantum radicaliter: optimus modus possibilis, nego: impossibilis, concedo. Cum enim proprius conceptus naturae, ut natura est, sit esse radicum suorum operationum & proprietatum, repugnat quod natura divina sit conceptus & formaliter naturae confusa, alio modo coniuncte attributa, quam identice & radicaliter. Nam si illa explicitur, & formaliter includantur, tunc conceptus ille non erit formalissimus conceptus naturae, sed naturae & attributorum simus, ut Tractatu r. disp. 2. art. 1. expofimus agentes de constitutione divina naturae.

48. Objecies quartu, Natura Dei constituitur metaphysica vita intellegibili perfecta & completa: At vita intellectu perfecta & completa, non solum importat intellectuionem, sed etiam volitionem: Ergo natura divina, non solum intellectio, sed etiam volitione, metaphysica constituitur.

Respondeo, concessa Majori, distinguendo Minorem: includit non solum intellectuionem, sed etiam volitionem, formaliter, nego: radicaliter, concedo. Ut enim docet D. Thom. q. præc. art. 2. in corpore, nomen vita fuit imponit a motu exteriori vitali, non tamen ipsum motum significat, si sumatur rigorose, sed efficiens ipsum, & naturam viventem, confitentem in radice talis motus, unde quamvis vita divina sit perfecta & completa, non includit tamen formaliter, sed tantum radicaliter, volitionem divinam.

49. Instab: Licit vita & natura intellegibili creata, ratione potentialitatis & imperfectionis, in radice intellectus confusat: natura tamen divina, quia est actus purus, & omnis potentialitas expers, non constituitur per intellectuacionem, seu per radicem intellectus, sed per ipsum intelligere purissimum & actualissimum, ut ostendimus in Tractatu de attributis disp. 2. art. 1. agendo de constitutivo divina nature: Ergo similiiter natura Dei non debet constitui formaliter in ratione naturae, per esse radicaliter volitivum, sed per ipsum volitionem actualem.

50. Confirmatur: Major unitas & simplicitas requiritur in Deo, quam in creaturis: Sed si natura divina per solum radicem volendi, non vero per ipsum sive actuali, metaphysica constituitur, non gaudebit majori unitate & simplicitate, quam natura intellegibili creata quae etiam per radicem volitionis, & aliarum proprietatum, metaphysica constituitur; Ergo natura divina per ipsum volle actualem.

51. Ad instantiam, concessa Antecedente, neganda est Consequenta, & paritas. Ratio discriminis est, quia actus intelligendi, est prius actus naturae intellegibili, & in hac linea perfectus & complectus; volitus autem est actus secundarius intellectuacionem supponens: unde natura intellegibili, non concepta ut actus intelligens, potentialis intelligent; concepta ut vero intelligens, absque illa potentia conceperit tamquam volitionis radix.

52. Ad Confirmationem, concessa Majori, nego Minorem. Licit enim natura divina concepit ut radicaliter solum volitiva, cum majori tamen unitate & simplicitate intellegitur, quam natura intellegibili creata: quia natura intellegibili creata, ita est radix voluntatis, & ceterorum

proprietary, quod illas secum realiter identificatas non habeat, sed distinguatur realiter entitative, tam a principio proximo, quam ab ipso acta secundo. Natura autem divina, ita est radix suarum proprietary & attributorum, ut realiter sibi identificet tam principium proximum, quam actum illius, interveniente solum distinctione rationis, reformata per nos tristis conceptus, & fundata in ipsa eminentia divina perfectionis: ex quo nulla sequitur potestialitas, limitatio, vel imperfectio.

Objecies ultimo: Vis proxima volendi, & ipsum velle actuale in Deo, non distinguuntur virtualiter a radice volendi. Ergo si natura divina metaphysica constituitur per radicem volendi, debet etiam ipsa vis proxima volendi, & ipsum velle actuale, ad metaphysicam ejus constitutioinem pertinere. Consequentia pater, Antecedens probatur. Ea que pertinent ad eandem lineam, identificantur in Deo fine distinctione virtuali: Sed ratio volitivi radicalis, vis proxima volendi, & ipsum velle, pertinet ad eandem lineam volitivam: Ergo fine distinctione virtuali inter se identificantur. Major constat ex dictis articulo precedenti. Minor etiam patet, quia qualibet linea pertinet a prima potentia usque ad ultimum actum: Sed prima potentia lineae volendi, est ratio volitivi radicalis, & ultimus ejus actus est ipsum velle actuale: Ergo illa pertinet ad eandem lineam.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem, concessa Majori, nego Minorem. Ad probationem illius, nego etiam Minorem: nam esse radicaliter volitivum, non pertinet ad lineam volendi, quia prima radix ex qua oritur quod aliquid sit volitivum, est ipsa intellectualitas, hae autem non pertinet formaliter ad lineam volendi, quia non recipit formaliter objectum talis linea, scilicet bonum sub ratione boni, sed potius ens sub ratione veri: unde linea volendi incipit a virtute proxima volitiva, & terminatur actu volitionis.

D I S P U T A T I O I I.

De objecto voluntatis Dei.

Supposita existentia voluntatis divina, & cognita ejus natura, considerandum est ejus objectum tam materialis, quam formale; tam motivum, quam terminativum; ex cuius notitia, natura & quidditas divina voluntatis amplius manifestabitur.

A R T I C U L U S I.

Quoniam sit objectum formale motivum & terminativum divina voluntatis?

S. I.

Quibusdam premissis reseruantur sententiae.

Pro intelligentia, & resolutione hujus difficultatis, Ad vertendum est, duplex solere affligari objectum formale specificatum, unum motivum, & aliud terminativum. Illud est quod moverit potentiam ad sui cognitionem, itud vero quod illius habitudinem terminat: verbigratis in sententia illorum qui docent ens rationis pertinere ad objectum specificativum nostrum intellectus, vel Metaphysica, ens reale est objectum adequate motivum nostri intellectus, vel Metaphysica: quia illud solum potest movere intellectum ad sui cognitionem, per speciem future presentationis: objectum vero terminativum, est ens ut sic, ut abstrahit ab ente reali & rationis, quia ad utrumque potest ferrari & terminari intellectus; vel Metaphysica. Quarum ergo, quoniam sit objectum formale, tam motivum, quam terminativum divina voluntatis? In cuius difficultatis resolutione, licet sit magna sententiarum varietas, omnes tamen ad tres principia reduci posse exigitur.

Prima est allerationem bonum in communi, ut abstrahit a bonitate divina & crea, esse objectum formale, ad aquatum divina voluntatis, ac proinde bonitatem creatam ingredi objectum formale divina voluntatis, esti inadiquata. Ita Aureolus, Durandus & Suarez, citati hic a Salmanticensibus disp. 3. dub. 2. §. 1.

Secunda docet objectum motivum divina voluntatis esse solum bonitatem incretam, terminativum vero a creatura & incrementa bonitatis praecindere, & utrique esse commune. Hanc tenet Recentiores quidam, quos sine nomine referuntur Salmanticensibus loco citato.

Tertia vero sententia quae est communis in Schola D. Thomas, defendit objectum formale primarium, tam motivum, quam terminativum divina voluntatis, esse solum bonitatem incretam: bonitatem autem creatam, esse objectum dimitaxat materiale, & secundarium.

S. II.

§. II.

Vera sententia dupli conclusione flatur.

3. Dico primo: Objectum formale motivum divina voluntatis, est sola bonitas divina & increata.

Probatur primo ex D. Thoma hic art. 2. ubi cum secundo loco sibi objiceret, Voluum moves voluntem, scilicet appetibile appetitum: si igitur Deus velis aliquid aliud a se, mensebitur ejus voluntas ab aliquo alio, quod est impossibile: Respondet: Ali secundum dicendum, quod in his que voluntatis voluntem, non potest esse nisi finis: & hoc est quod moves voluntem: unde cum Deus alia a se non velit nisi propter finem, qui est sua bonitas, non sequitur quod aliquid aliud moves voluntem ejus, nisi bonitas sua. Quibus verbis S. Doctor & docuit, & probavit nos tristis conclusionem. Objectum enim motivum voluntatis est finis, quia medium, ut medium, solum est voluntem ut conductit ad finem: Sed sola bonitas increata est finis voluntatis divina, juxta illud Proverbior. 16. Omnia propter semper operatus est Dominus: Ergo illa sola est objectum motivum voluntatis divina.

4. Secundo probatur conclusio: Voluntas specificatur ab objecto formalis moto. Sed divina voluntas specificari non potest a bonitate crea: Ergo nec ab illa moveri. Major constat, Minor vero probatur. Specificari ab aliquo, est ab illo pendere, cum specificatio genus dependentis sit, & specificativum habeat rationem causis formalis, saltem extrinsecus, respectu rei specificatae: At divina voluntas non potest a bonitate crea pendere: Ergo nec ab illa specificari.

5. Tertio probatur: Voluntas divina se habet ad suum objectum, sicut intellectus ad suum: Sed sola veritas increata est objectum motivum divini intellectus, ut in Tractatu de attributis ostendimus: Ergo & sola bonitas increata est objectum motivum divina voluntatis.

6. Quartu: Illud per se primo moverit divinam voluntatem, quod per se primo a divino intellectu apprehenditur: objectum enim motivum voluntatis, est bonum apprehensum, ut docent Philosophi: Sed sola bonitas divina & increata, per se primo apprehendit ab intellectu divino: Ergo illa sola per se primo moverit divinam voluntatem.

7. Quinto: Sola divina bonitas est primum volibile, ut potest prima bonitas, & primum ens: Ergo illa sola est objectum per se primo motivum divina voluntis. Consequentia patet: objectum enim per se primo motivum voluntatis divina, non potest non esse illud quod est finis plenius primum volibile.

8. Sexto: Amor Dei erga creature non est affectus, sed effectus: Ergo non allicitur, nec moverit a bonitate crea: Consequentia pater, amor enim effectus non allicitur, & non moverit a bonitate objecti, quia eam in illo non supponit, sed ponit. Antecedens vero docetur frequenter SS. Petrus, preferrimus a D. Bernardo in Soliloquio n. 12. ubi expponens disserim inter amorem Dei erga nos, & nostri ad Deum: Nos affectu (inquit) in effectu nonnos nos in effectu. Et cap. 4. de amore divino: Non affectus a nobis, sed ad nos, cum nos amas: nos a te, & te a, & ad te affectum, cum amamus te. Et D. Thomas q. frequenti art. 2. dicit quod amor Dei est insister, & creans bonitatem in rebus.

Ratio etiam id faciat, nam amor affectionis transformat amorem in amatum, & illi quodammodo subiect: amor autem affectionis transformat amatum in amantem, & illi sua bona communicat: Sed repugnat Deum sic transformari in creaturam: Ergo & illud amore affectionis diligere.

9. Denique haec conclusio ex Tractatu de caritate. Si objectum formale motivum divina voluntatis est bonum ut sic, ut abstrahens a creato & increato, etiam objectum formale motivum caritatis, efficit bonitas ut sic, ut abstrahens a Deo & creaturis: Sed hoc repugnat: Ergo & illud. Sequela majoris est evidens, caritas enim est participatio divina voluntatis & amoris, ac proinde habet idem objectum formale motivum scilicet. Minor vero committit docetur a Theologis in Tractatu de caritate, & evidentia ratione probatur. Si enim objectum formale motivum caritatis est bonum creatum, ut bonum ut sic, ut abstrahens a Deo & creaturis: Sed hoc repugnat: Objectum formale motivum illarum virtutum, non est bonum increatum, sed creatum; objectum enim misericordie, est aliena miseria ut sublevanda; objectum vero justitiae, alienum jus ut servandum.

10. Dico secundo: objectum formale terminativum divina voluntatis, est solum bonitatem divinam & increatam, non autem bonum in communi ut abstrahit a creato & increato.

Hoc conclusio iijdem rationibus patet ac precedens, & porro insuper facienda. Primo illud est objectum formale terminativum aliquius potentie, quod per se primo non potest habere diversa objecta specificativa, virtualiter saltem distincti ab objecto specificativo divini amoris.

Ad objectionem respondeo: concessa Majori, negando Minorem. At cujus probationem dicendum est, quod illa attingitur.

P. 3

la divina bonitas, cum sit primum bonum & primum volibile, ac per se primo representetur a divina essentia, ut haberat rationem speciei & forme intelligibilis; per se prius attingitur a voluntate Dei, per actum amoris & dilectionis; cetera vero bona crea, & participata, attingunt ratione illius: Ergo illa sola est objectum formale terminativum divina voluntatis.

Probatur secundo conclusio: Objectum formale terminativum aliquius potentie, debebat habere perfectam cum ea proportionem & commensurationem in ratione objecti: Sed bonum ut sic, ut abstrahens a creato & increato, non habebat perfectam cum divina voluntate proportionem & commensurationem: Ergo non est objectum formale terminativum divina voluntatis. Major constat, Minor probatur. Bonum ut sic, ut abstrahit a creato & increato, est potest, & continet solum in potentia & in conatu, omnem rationem entitatis & bonitatis; voluntas autem divina est actus purissimum, & omnis potentialitas expers: Ergo bonum ut sic, ut abstrahens a creato & increato, non habet perfectam cum divina voluntate commensurationem, bene autem bonitas increata, cum illa sit actus purissimus, & perfectissimo ac actualissimo modo continet omnem bonitatem creatam & participatam.

Tertio haec conclusio: Si divina bonitas non habet vim sufficientem ad adequate terminandam voluntatem divinam, efficit imperfectam in ratione objecti terminativi; non habet enim tantam extensionem & attingit latitudinem passivam ad terminandum, quantum divina voluntas habet activitatem ad volendum & amandum: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud.

Dico tertio: Creatura sunt objectum terminativum materialis & secundarium voluntatis divinae.

Hac conclusio patet ex dictis, cum enim creature attingantur & amantur a divina voluntate, habent aliquam rationem objecti respectu illius: Sed non habent rationem objecti formalis, neque in movendo, neque in terminando, ut in ostendimus: Ergo habent rationem objecti terminativi materialis & secundarium. Unde sicut ab habitu caritatis attingit Deus, & proximus; Deus quidem tanquam terminus formalis, & tanquam ratio attingendi proximum: proximus vero ut objectum materialis & secundarium: ita de creaturis, respectu amoris divini, cuius caritas est participatio, dicendum est; quod scilicet solum ut objectum materialis & secundaria attingantur, ratione nimis bonitatis divina quam participant, vel representant.

Solventur obieciones.

Obiecies primo contra primam conclusionem. Augustinus 14 libro II. de Civit. d. c. 21. circa illa verba, Disit: Deus est lux, & facta est lux, sic sit: si querimus quis fecerit: Deus est: si per quid fecerit? Dixit, facta est facta est: si quare fecerit: si quia bona est. Ex quibus verbis hoc potest formari argumentum. Quando Augustinus dixit, quod Deus fecit lucem, quia bona est, ly quia aliquam causitatem importat: Sed non potest aliud genus causitatis importare, quam allicitus & moventis: Ergo ex mente Augustini bonitas creat alicet & movent voluntatem divinam, & consequenter objectum formale motivum divina voluntatis, non est sola bonitas increata, sed etiam creat, vel abstrahens ab utraque.

Respondeo primo, negando Majorem, nam ly quia, in sensu Augustini, nullum genus causitatis importat, sed conditione tantum requiriunt ut lux a Deo fieri possit. Cum enim Deus non sit auctor mali, ut aliquid fiat a Deo, bonitas necessario requiritur. Ut alter explicari potest proprieitatem Augustini, Deum nempe fecisse lucem, quia bonum: id est quia utilem ad bonum universi, & ad creaturam rationalem, ad quam ordinat omnia: non ita quod bonitas universi, vel rationalis creature, sit finis amoris Dei, vel efficientia eius activa, sed dumtaxat passiva, & obsequitur a Deo facti.

Obiecies secundo: In Deo non solum inventur amor 15 ful, sed etiam virtutes morales, quales sunt iustitia & misericordia: At illae virtutes non possunt in Deo subsistere, si sola bonitas increata sit objectum formale motivum divina voluntatis: Ergo &c. Minor probatur: Objectum formale motivum illarum virtutum, non est bonum increatum, sed creatum; objectum enim misericordie, est aliena miseria ut sublevanda; objectum vero iustitiae, alienum jus ut servandum.

Confirmatur: Divina bonitas specificat amorem quo Deus seipsum diligat: Ergo non potest specificare attributum misericordie & iustitiae. Consequentia pater, cum enim attributa virtualiter distinguntur terminativum divina voluntatis: Dico secundo: objectum formale terminativum voluntatis, est solum bonitatem divinam & increatam, non autem bonum in communi ut abstrahit a creato & increato.

Hoc conclusio iijdem rationibus patet ac precedens, & porro insuper facienda. Primo illud est objectum formale terminativum aliquius potentie, quod per se primo non potest habere diversa objecta specificativa, virtualiter saltem distincti ab objecto specificativo divini amoris.

Ad objectionem respondeo: concessa Majori, negando Minorem. At cujus probationem dicendum est, quod illa attingitur.

cet objectum formale motivum justitiae & misericordiae create, sit miseria aliena, ut sublevanda, & jus alienum servandum; quia ob sui limitationem, non repugnat illis specificari, & moveri a honestate & honestate creatae: respectu tamen misericordiae & justitiae divinae non ita se res habet, cum repugnat illa attributum specificari & moveri a honestate creatae, sed misericordia divina movetur a divina honestate, prout est ratio misericordie, & justitiae ab eadem honestate, prout est Deo ratio premiandi, quod praefat divina honestas, prout continet eminenter honestates objectivas misericordie & justitiae creatae.

17 Ad confirmationem dicendum, honestatem divinam absolute sumptiam, & ut Deo convenientem, movere & specificare dilectionem Dei; respectu vero considerant, & prout est ratio remunerandi, & subvenienti aliena miseria, specificare attributum justitiae & misericordiae; diversitas sufficit, ut specificativa horum attributorum, virtualiter differat a specificativa divini amoris.

18 Objecies tertio: Merita movent voluntatem premissam, eam inclinando ad tribendum premium: Ergo merita nostra apud Deum movent ejus voluntatem, eamque inclinant ad premiandum, & consequenter objectum motuum divina voluntatis, non est sola honestas increata, sed etiam honestas, & honestas moralis quia in aliis nostris meritoribus inventur.

Respondeo, concessio Antecedente, distinguendo Consequens. Ergo merita nostra movent Dei voluntatem, ut in seipso considerata, nego: ut in divina honestate contenta, concedo.

19 Dices, Merita ut in Dei honestate contenta, non habent rationem meriti, cum divina honestas meritum esse non possit: Ergo si sunt movent ut in Dei honestate contenta, non movent divinam voluntatem ut merita, & consequenter non salvator honestas justitiae in divina voluntate.

Respondeo distinguendo Antecedente, ut in Dei honestate contenta formaliter, concedo: eminenter, nego: Et sub eadem distinctione, distinguo Consequens, & nego Consequentiam. Etenim ut in divina voluntate honestas justitiae salveretur, sufficit illam moveri a honestate divina, ut eminenter merita nostra continent, cum ex hac sola motione sufficienter distinguatur a quibus alia virtute.

20 Dices rursus: Sicut merita movent Dei voluntatem ut premittit, ita demerita illam movent ut puniant: Atqui de merita non movent ut in Dei honestate contenta, sed ut in seipso inspecta; Ergo idem est dicendum de meritis. Probatur Minor: Demerita, utpote moraliter mala, nec formaliter, nec eminenter continent in divina honestate: Ergo non possunt movere divinam voluntatem, ut in Dei honestate contenta.

Respondeo, concessio Majori, negando Minorem. Ad probationem dicatur duplicitate posse considerari demerita: uno modo entitative, alio modo secundum honestatem objectivam, sive quia justitiae punitive specificant. Primo modo inspecta, sunt mala, & per consequens non contenta in divina honestate. Secundo autem modo sumpta, non sunt mala, sed bona objective. Nam si Deus, entitative sumpta bonitas est, prout autem terminat oculum, objective malus est. Ita demerita, licet entitative sunt mala, prout tamen justitiae punitive specificant, objective bona sunt, ac per consequens sic sumpta possint in divina honestate eminenter contineri, & possunt sic contenta ad punientem movere.

21 Objecies quarto: Si Deus in amore creaturarum rationalem, haberet pro fine & objecto motivo suum honestatem; illas non amaret amore amicitiae, sed concupiscentiae. Consequens est fallit, & contra D. Thomam 2. 2. q. 23. art. 1. Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Si Deus in amore creaturarum rationalem habaret, pro fine & objecto motivo suum honestatem, amaret illas propter seipsum: Sed amare aliquid propter se, est illud amare amore concupiscentiae: Ergo Deus creaturas rationales non amaret amore amicitiae, sed concupiscentiae.

Respondeo negando sequalam Majoris, ad cuius probationem, distinguo Majorem. Amat creaturas rationales propter seipsum, id est propter communem & utilitatem suam, nego. Propter seipsum, id est propter suam honestatem, non. Propter seipsum, id est propter suam honestatem quia in nobis bona caufat, & ordinat nos in seipsum tamquam in ultimum finem, concedo. Similiter distinguo Minorem, distinctione Majoris, & nego Consequentiam.

Ut enim creature rationales terminant amicitiam Dei, non requirunt quod ament propter se tamquam ultimum finem, alias omnis amicitia circa homines efficit delectuosum, quia constitueret ultimum finem in creatura. Sufficit ergo ad amicitiam, quod amicus velit bonum amico propter seipsum, eo modo quo ille est capax, & secundum regulas honestatis & conscientiae; & quia creatura non est capax quod sit finis Dei, neque perfectio illius, sed potius eius perfectio consistit in ordinari at ipsius Deum tamquam in ultimum finem, & ab illo perfici; hinc est quod salvator perfecte amicitiam Dei erga homines, licet Deus amer illos propter se tamquam propter ultimum finem; quia cum maximum bonum nostrum

sit ordinari in Deum tamquam in ultimum finem, amando nos in ordine ad seipsum, amat nos propter bonum nostrum.

Objecies quinto: Si ob aliquam rationem honestas divina est objectum formale motivum divina voluntatis, & non creature, est quia honestas divina habet rationem finis, creature vero sunt media ad eam ordinata; Sed falsum est quod creature habeant rationem medi in ordine ad honestatem divinam: Ergo haec ratio falsum supponit. Major constat ex supra dictis, Minor probatur. Extenus aliquid habet rationem modi, quatenus conductit ad finis affectum: Sed creature non conductunt ad affectionem honestatis increata, eam illa non dependeat a creaturis: Ergo non habent rationem modi in ordine ad illam.

Respondeo, concessio Majori, negando Minorem, ad cuius probationem dicendum est, in medium duplex respetum ad finem reperi: nempe dependens a fine in ordine intentionis quatenus in illo ordine auctor ratione finis; & conductuca ad finem, & causat illas ejus, seu influxus in ipsam, in ordine executionis. Creatura ergo respectu Dei non sunt media sub utraque ratione, alias finis independens non est; sed tantum sub prima, quatenus diligunt ratione honestatis divina, ut participandas a creaturis: quia tamen divina honestas est omnino a creaturis independens, creature non habent respectu illius habitualiter conductuca, aut habituiter causa.

§. III.

Alla argumenta voluntatis.

Contra secundam conclusionem, in qua statuimus, 23 objectum formale terminativum divina voluntatis:

est etiam honestatem divinam & increata, non vero honestum ut sic, ut abstrahens a creto & increato, arguitur primo.

Objectum adequate terminativum aliquis potest, continuere debet omnia objecta particularia que possunt ab illa attingi, & di illis predicari, ut patet inductione facta in omnibus potentias, & habitibus: Sed divina honestas non habet illas conditioes, illa enim content creaturas, ad quas divina voluntas se extendit; nec de illis predicatur, bene autem ratio boni ut sic, ut abstrahens a creto & increato: Ergo haec, & non illa est objectum adequate terminativum voluntatis divinae. Ad dictum, quod ratio boni ut sic, est prior honestate divina & increata, utpote magis abstrahens & universalis.

Respondeo distinguendo Majorem, debet continere omnia objecta particularia, continentia formalis, aut eminentia, concedo: Majoris: continentia determinate formalis, nego Majoris. Similiter distinguo Minorem: Bonitas divina non continet honestatem creatam, continentia formalis, translat: continentia causali, & eminentia, nego. Cum enim sit prima causa, & prima mensura totius honestatis creat & participata a rebus, eminentiam & actualissimum modo continet omne bonum creatum ad quod divina voluntas se extendit.

Ad illud quod subiungitur, nempe quod objectum formale debet predicari de omnibus objectis materialibus, etiam distinguendum est: debet predicari, vel in recto, vel in obliquo, concedo: in recto, neper, nego. Ut constat in Theologia, cuius objectum formale adequatum est Deus sub ratione Deitatis, qui tamen non predicatur in recto, sed tantum in obliquo, de Angelis & hominibus, aliquique objectis materialibus ab ipsa consideratis.

Ad aliud quod additur, dicendum est, quod ratio boni ut sic non est prior honestate divina, prioritate perfectio, sed tantum prioritate predicationis. Quando enim principium analogatum continet perfectioem omnium aliorum, ratio communis non est prior: ut patet in fano, cuius ratio communis non est prior, nisi tantum predicationis nominis: quia scilicet predicatur de omnibus analogis. Ratio autem objecti voluntatis divinae, debet esse prima prioritate perfectiois; quia bonum in quantum perfectio, terminat actum voluntatis, non autem in quantum abstractum.

Arguit secundo contra eandem conclusionem. Voluntas divina vult & amat creaturas, non solum quatenus sunt in Deo, & prout in divina honestate continentur, sed etiam ut sunt in seipso: ut enim docet D. Thomas hic art. 3. ad 4. voluntas fertur ad ipsas res ut sunt in seipso: Ergo creatura ratione sui terminant divinam voluntatem, & non solum ratione honestatis divinae, & consequenter ratione cui pertinet ad eum objectum formale terminativum.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiam. Licer enim Deus non solum vult & amet suam honestatem, sed etiam creaturas, secundum ultimas illarum differentias, non tamen amas illas propter seipsum, nec propter creaturam honestatem quam in se habent; sed propter honestatem incrementum quae ab eis participatur, sicut licet illas cognoscat in seipsum distinete, & in particulari; non tamen immediate, sed mediante effectu divina, in qua

tamquam in causa, eminentissimo, & perfectissimo modo continentur, ut in Tract. de scientia Dei disp. 2. art. 1. & 2. fide declaravimus.

27 Arguit tertio: Fides, spes, caritas, sunt participationes cognitionis & amoris divini / & tamen, etiam earum objectum formale motivum sit divinum, non tamen illarum objectum formale terminativum. Nam fides v. g. ex motivo divinae revelationis credit non solum mysterium Trinitatis & Incarnationis, sed etiam carnis resurrectiōnem. Et caritas ex motivo divine honestatis, non solum diligit Deum, sed etiam creaturas: Ergo idem de divina cognitione, & voluntate dici debet.

28 Respondeo negando Antecedens, quantum ad secundam partem: nam in virtutibus Theologis, non solum ratio motiva, seu sua qua, sed etiam ratio qua, seu terminativa, debet esse divina formaliter; quaratqua qua & sub qua debent inter se proportionari. Unde objectum formale terminativum fidei, est Deus sub ratione primi veri, & objectum formale terminativum caritatis, Deus sub ratione summum boni, non vero aliquid abstrahens a Deo & creaturis. Neque obstat quod fides se extendet ad mysteria creatae, & caritas ad dilectionem proximi, quia talia obiecta non attingunt nisi in ordinem ad Deum, & ratione habitatibus quan dicunt ad illum, nisi quatenus in eis aliquid divinae veritatis aut honestatis relucat.

29 Arguit quarto contra ultimam conclusionem. Si creature essent objectum materiale terminativum divine voluntatis, sequeretur quod volitio Dei libera a creaturis dependere, & quod ex creaturis aliqua perfectio Deo accresceret. Utrumque est falsum, ut patet: Ergo &c. Sequela Majoris quantum ad primam partem, probatur. Illud dependet ab alio quod sine illo nequit existere: Sed si creature sunt objectum materiale divinae voluntatis, amor Dei liber, absque creaturis dilectis existere non potest: Ergo ab illis dependet. Secunda etiam pars suadetur. Quilibet potest perfrui per hoc quod se extendet ad objecta particularia, ut patet in scientia, quia tanto est perfectior, quanto ad plura objecta particularia & materialia se extendet: Ergo si creature sunt objecta materialia & secundaria divinae voluntatis: amor divinus per extensionem ad illas perfrui, & sic ex creaturis aliqua perfectio Deo accrescit.

30 Respondeo negando sequelam Majoris, quantum ad utramque partem. Ad probationem prime, nego Majoris: quod enim unum non possit existere sine alio, non semper oritur ex dependencia, sed quandoque ex sola connexione: ut confit in relativis, quorum unum sine alio nequit existere, & tamen unum ab altero non dependet nisi sicut simili cognitione & natura. Constat etiam in divina omnipotencia, quia non potest existere sine possibiliitate creaturam, & tamen non dependet ab illis, ac proinde ex eo quod amor liber efficaciter creaturam, sub ratione amoris liberi, sine creaturis non detur, male colliguntur illius a creaturis existentes, aut futuri. Ad probationem secunda partis, distinguo Antecedens, quilibet potest perfrui per extensionem ad objecta particularia, quando in objecto primario non reluet infinita perfectio, concedo: quando reluet, nego. Cum igit in objecto primario divina voluntatis, reluet summa & infinita perfectio, non potest perfici ex amore creaturarum, & extensio ad objecta materialia & secundaria.

31 Instabat: In objecto specificativo voluntatis creatae, omnis ratio honestatis repräsentatur: ejus enim objectum specificativum est bonum ut sic, quod continet omnem honestatem creatam & increata, & tamen hoc non tollit, quia per extensionem ad objecta materialia & secundaria perficitur: Ergo similiter, est in objecto specificante voluntatem divinam, continetur omnis perfectio, hoc non obstat, quia ei ex amore creaturarum, aliqua perfectio perficitur.

32 Respondeo, concedendo Antecedens, & negando Consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia licet amorem honestitatis divinae voluntatis diligere necessarium, utrumsq; quodammodo specificationem; cum enim in illa ratio male seu inconveniens proponi possit ab intellectu divino, si aliquem actum voluntatis officiat circa illum, debet esse actus amoris & profectionis. Solum ergo restat difficultas, utrum etiam eam diligat necessarium, quodam exercitum; & an ratio qua D. Thomas utitur hic art. 3. efficaciter id ostendat.

g. I.

Duplici conclusione utraque difficultas resolvitur.

Dico primo, Deum propriam honestitatem diligere necessarium, quando scilicet voluntas est ad illum ita determinata, ut non possit illud odio habere, sed si in illum tendat, debet in illum ferri per actum profectionis seu amoris: qualiter voluntas nostra est determinata ad bonum ut sic, & ad beatitudinem in communi. Alia dicitur necessaria quoad exercitum, quando scilicet voluntas ita est determinata circa aliquod objectum, ut non possit ab illius amore celare: quo pacto Beati necessitatur in patria, ad Deum servare & continuo diligend.

Suppono secundo, quod Deus suam honestitatem diligit necessario, sicutem quodam specificationem; cum enim in illa ratio male seu inconveniens proponi possit ab intellectu divino, si aliquem actum voluntatis officiat circa illum, debet esse actus amoris & profectionis. Solum ergo restat difficultas, utrum etiam eam diligat necessarium, quodam exercitum; & an ratio qua D. Thomas utitur hic art. 3. efficaciter id ostendat.

g. I.

Duplici conclusione utraque difficultas resolvitur.

Dico primo, Deum propriam honestitatem diligere necessarium, quando scilicet voluntas est ad illum ita determinata, ut non possit terminare divinam voluntatem: id est, & quodam specificationem, & quodam exercitum.

Probatur conclusio, Primo quia Spiritus Sanctus procedit ex amore divinae honestatis. Atque processio Spiritus Sancti non est contingens, sed omnino necessaria: Ergo & amor divinae honestatis.

Secundo, Deus necessario & essentialiter est beatus: Sed amorem honestitatis divinae voluntatis diligere necessarium, utrumsq; quodammodo specificationem.

Tertio, Omnis perfectio qua in creaturis reperitur, si imperfectionem in suo conceptu essentialiter non dicit, convenit Deo; alias summa perfectus, essentialiter non est: sed amor honestitatis divinae in creatura intellectuali inventur, & in suo conceptu formalis non dicit imperfectionem; Ergo essentialiter convenit Deo, & consequenter non potest non convenire. Ex quo ulterius sequitur, illum esse necessarium, nedium quodam specificationem, sed etiam quodam exercitum. Quo argumento usus est D. Thomas i. cont. Gent. cap. 80. in fine.

Dices, si hec ratio valeret, probaret etiam quod amor creaturarum necessarius est in Deo, quia etiam talis amor reperitur in creatura rationali, & imperfectionem non dicit; alias nec libere potest Dei convenire.

Sed negatur sequela, ad cuius probationem dicendum est, quod licet amor creaturarum non dicit imperfectionem in absoluta sui convenientia, bene tamen in sui convenientia necesse.

necessaria & essentialia; quia maxima imperfectio est, subiectum necessitati ad amorem ab objecto finito & limitato.

40 Dico secundo, rationem D. Thomae efficaciter ostendere, Deum amare se necessario, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum.

Probatur conclusio explicando illam rationem: Sic ergo habet S. Doctor hic art. 3. Voluntas divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quia ei proprium ejus objectum: unde bonitatem suam Deus ex necessitate vult, scilicet & voluntas nostra vult habitudinem, & qualiter alia personis habet necessariam habitudinem ad proprium & principale objectum, sicut viuis ad celorum, quia de suis rationibus in illud tendat. Ex quibus verbis sic potest formari ratio. Qualibet potentia ad suum objectum primarium debite applicatum, omnique impedimento secluso, futur necessario, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum, ut constat in potentia visiva, respectu coloris lucidi, & in nostra voluntate, respectu beatitudinis; Sed objectum formale primarium voluntatis divinae, est divina bonitas, ei cognitione clara intuitiva, & comprehensiva applicata, ipsique identificata, non potest impedimentum adesse. Ergo suam bonitatem Deus dicit necessario utraque necessitatem.

41 Alteri proponi potest ratio D. Thomas, & sic formari. Qualibet potentia habet necessariam habitudinem ad suum objectum, juxta suam naturam: Ergo & divina voluntas secundum suam naturam debet dicere necessariam habitudinem ad proprium objectum: Sed natura voluntatis divina est fieri ad objectum in actu secundo, cum sit actus purus, omnique potentialitatis expers: Ergo de ratione illius est attingere objectum necessario, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum.

§. II.

Solvuntur objections.

42 Objetio primo contra primam conclusionem. D. Thomas de potentia q. 10. art. 2. ad 5. docet Spiritum Sanctum libere procedere: Sed Spiritus Sanctus procedit ex amore divinae bonitatis: Ergo talis amor est liber, non vero necessarius.

Respondeo D. Thomam debere intelligi de libertate, ut opponitur coactioni, non vero ut opponitur necessitate; quia voluntas, ut dicit 1.2. q. 6. art. 4. in nullo actu potest cogi, licet in aliquibus necessitari possit.

43 Objetio secundo: Modus operandi perfectior est Deo attribuendum: Sed perfectior modus operandi est operari libere, & cum dominio sui actus, quam necessario, & sine tali dominio: Ergo Deus non necessario, sed libere seipsum diligit.

Respondeo, concessa Majori, distinguendo Minorem. Perfectior modus operandi est operari libere; respectu objecti limitatus, & in quo non ruit omnis ratio boni, concedo Minorem. Respectu objecti infiniti, in quo reluet ratio summi boni, adquagint totam capacitationem voluntatis, nego Minorem. Vel etiam dici potest, quod modus operandi liber est perfectior modo operandi necessario, quando talis necessitas oritur ex imperfetta cognitione objecti, ut contingit in bruis; sicut vero quando procedit ex perfectissima cognitione objecti in quo ratio summi boni, ut contingit in amore Dei & beatorum.

44 Objetio tertio contra secundam conclusionem: Objectum ut objectum, solum habet specificare potentiam, ac preinde illam solum determinare, & necessitate quod specificationem, non vero quod exercitum: Ergo ex eo quod voluntas divina necessitari habet habitudinem ad bonitatem suam, que est proprium ejus objectum, non recte infertur, Deum se amare necessario, tam quod specificationem, quoniam quod exercitum.

45 Respondeo primo: Quod licet objectum secundum se absolute consideratum, habeat solum specificare potentiam, & eam determinare ac necessitate quod specificationem, si tamen illud sit debite applicatum, & omni impedimento careat, ut contingit in proposito, illam determinat ac necessitari, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum. Ut constat in exemplo coloris debite applicati potius visive, quo utitur D. Thomas, & in effigie divinae clare viva, quia quia est objectum debite applicatum voluntari Beatorum; illam determinat, & necessitat ad amorem beatificum, qui necessarius est non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum.

46 Respondeo secundo, dato Antecedente, negando Consequentiem; quia, ut supra dicebamus, qualibet potentia habet necessitariam habitudinem ad suum objectum, juxta suam naturam & conditionem: unde si illa sit actus purus, & semper debeat fieri in actu secundo ad suum objectum, necessitatur & determinatur ad illud, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum; & ideo cum divina voluntas sit actus purus, & omnis potentialitatis expers, ex eo quod illa necessitariam habeat

habitudinem ad suum objectum, recte infertur Deum suam bonitatem amare necessario, tam quod specificationem, quam quod exercitum.

ARTICULUS III.

An Deus diligat necessario creaturem existentes & futuras?

§. I.

Quibusdam praemissis difficultates resolvitur.

Circa hanc difficultatem multiplex versatur sententia. Prima est aliquorum quos supponit nomine referit D. Thomas 2. contra Gent. cap. 23. afferentem Deum necessario quod specificationem, & quod exercitum diligere creaturem existentes. Quam sententiam dicit Ferrariensis tensili Arifotalem, Avicennam, & Commentatorem, afferentes Deum non operari ex arbitrio libero, sed objectum formale primarium voluntatis divinae, est divina bonitas, ei cognitione clara intuitiva, & comprehensiva applicata, ipsique identificata, non potest impedimentum adesse. Ergo suam bonitatem Deus dicit necessario utraque necessitatem.

47 Alteri proponi potest ratio D. Thomas, & sic formari.

Quilibet potentia habet necessitariam habitudinem ad suum objectum, juxta suam naturam: Ergo & divina voluntas secundum suam naturam debet dicere necessariam habitudinem ad proprium objectum: Sed natura voluntatis divina est fieri ad objectum in actu secundo, cum sit actus purus, omnique potentialitatis expers: Ergo de ratione illius est attingere objectum necessario, non solum quod specificationem, sed etiam quod exercitum.

§. II.

Solvuntur objections.

48 Objetio primo contra primam conclusionem. D. Thomas de potentia q. 10. art. 2. ad 5. docet Spiritum Sanctum libere procedere: Sed Spiritus Sanctus procedit ex amore divinae bonitatis: Ergo talis amor est liber, non vero necessarius.

Respondeo D. Thomam debere intelligi de libertate, ut opponitur coactioni, non vero ut opponitur necessitate; quia voluntas, ut dicit 1.2. q. 6. art. 4. in nullo actu potest cogi, licet in aliquibus necessitari possit.

49 Objetio secundo: Modus operandi perfectior est Deo attribuendum: Sed perfectior modus operandi est operari libere, & cum dominio sui actus, quam necessario, & sine tali dominio: Ergo Deus non necessario, sed libere seipsum diligit.

Respondeo, concessa Majori, distinguendo Minorem. Perfectior modus operandi est operari libere; respectu objecti limitatus, & in quo non ruit omnis ratio boni, concedo Minorem. Respectu objecti infiniti, in quo reluet ratio summi boni, adquagint totam capacitationem voluntatis, nego Minorem. Vel etiam dici potest, quod modus operandi liber est perfectior modo operandi necessario, quando talis necessitas oritur ex imperfetta cognitione objecti, ut contingit in bruis; sicut vero quando procedit ex perfectissima cognitione objecti in quo ratio summi boni, ut contingit in amore Dei & beatorum.

50 Objetio tertio contra secundam conclusionem: Objectum ut objectum, solum habet specificare potentiam, ac preinde illam solum determinare, & necessitate quod specificationem, non vero quod exercitum: Ergo ex eo quod voluntas divina necessitari habet habitudinem ad bonitatem suam, que est proprium ejus objectum, non recte infertur, Deum se amare necessario, tam quod specificationem, quoniam quod exercitum.

51 Respondeo primo: Quod licet objectum secundum se absolute consideratum, habeat solum specificare potentiam, & eam determinare ac necessitate quod specificationem, non voluntas necessario, nisi tali sit finis illius finis subfinita nequeat. Quia enim ad conservationem vita, cibis necessariis est, voluntate conservacione vita, necessario volumus cibum; & e contra quia ad iter agendum equus non est necessarius simpliciter, volens iter agere, non ideo necessario vult equum. Sed bonitas divina, qua a Deo amat ut finis, a creatura non dependet, & fine illius potest subfinita: Ergo Deus velle creaturem, non est necessario, sed liber.

§. II.

Solvuntur objections.

52 Objetio primo contra primam conclusionem. In tan-53 tum Deus diligat creaturem, in quantum illis communicaet esse & bonitatem: Sed rebus futuris, Deus nec esse, nec bonitatem communicaet: Ergo eas non amat.

Respondeo cum D. Thoma 3. ad Annib. distinct. 3a.

53 quod.

De Objecto Voluntatis Dei.

quaest. unica art. 3. quod dilectio divinae creaturarum duplíciter potest accipi: uno modo pro actu dilectionis interiori, alio modo pro actu exteriori. Diligere primo modo, id est ac velle creature bonum, suo tempore ponendum in executione: secundo modo, est velle bonum actum, seu actualiter illi bonum impendere. Amor primo modo consideratus dicit intentionem ponendi creaturem in executione, secundo vero importat actualitatem illarum efficientiam; unde primo modo consideratus, est aeterno: secundo vero modo, solum in tempore, non ex parte actus, sed ex parte terminacionis, ultima dicendum. Ad argumentum ergo in toto respondeo, distinguendo Majorem: In tantum Deus diligat creaturem, in quantum illis communicat esse: amore externo, & effectivo existentiam illarum, concedo. Amore interno, & decretivo futuritionis illarum, nego. Ad hunc enim amorem sufficit quod Deus debeat communicare creaturis bonitatem & existentiam in aliqua duracione futura.

53 Objetio secundo contra secundam conclusionem: Deus amat necessario suam bonitatem infinitam: Ergo & creaturem. Consequentia probatur primo, quia illi qui vult finem, ex suppositione talis voluntis, necessario vult media ad illum ordinata: unde cum divina bonitas sit finis creaturarum, si Deus illam necessario diligat, non potest libere amare creaturem. Secundo probatur idem Antecedens: Deus eodem actu quo amat necessario suam bonitatem, ut est finis creaturarum, amat etiam creaturem, ut media ad illum ordinata: Sed idem actus non potest simili esse necessario & liber: Ergo Deus non potest libere diligere creaturem.

54 Respondeo negando Antecedens, ad cuius primam probationem, distinguendo Majorem: Qui vult finem dependentem a mediis, concedo: ab illis independentem, nego. Littera autem divina bonitas sit finis creaturarum, ab illis tamen non dependet. Ad secundam probationem dicendum est, quod idem actus divina voluntatis, etiam virtualiter indistinctus, ob suam eminentiam potest finalis illa necessarius liber, secundum diversas illius terminaciones: necessarius quidem, per ordinem ad divinam bonitatem, ut objectum primarium: liber vero, per ordinem ad creaturem, tamquam objecta materialia & secundaria, ut constabat ex dicendis disputatione sequenti.

55 Objetio tertio: Sicut Deus alia a se intelligit, intelligendo efficientiam suam, ita etiam alia a se vult, volendo bonitatem suam, ut ait D. Thomas hic art. 2. ad 2. Sed creature a Deo necessari cognoscuntur in effientia divina quam in causa: Ergo & necessario ab illo diliguntur. Respondeo, dato Majori, distinguendo Minor: Creatura a Deo necessario cognoscuntur, creature possibilium, aut bonitatem infundat, inde colligunt Deum non amare creature possibilium. Secundo probat, ex eo quod amare est velle bonum: Sed Deus nullum bonum vult creature possibilium, cum debeat etiam puerum extra causas ponere: Ergo illas non diligat. Tertio probat, quia objectum amoris est bonum: creature autem possibilium carent omnibus, quia nec existunt, nec dicunt ordinem ad existentiam ut in aliqua differentia temporis habentur: Ergo non diliguntur a Deo.

56 Hanc conclusionem probant alii, primo quia amor Dei erga creature non est affectivus, sed effectivus, & infinitus bonitatem in rebus, ut docet D. Thomas quast. sequenti art. 2. Unde cum circa possibilium, in quantum habundat, Deus nihil officiat, & nullam eis perfectionem aut bonitatem infundat, inde colligunt Deum non amare creature possibilium. Secundo probat, ex eo quod amare est velle bonum: Sed Deus nullum bonum vult creature possibilium, cum debeat etiam puerum extra causas ponere: Ergo illas non diligat. Tertio probat, quia objectum amoris est bonum: creature autem possibilium carent omnibus, quia nec existunt, nec dicunt ordinem ad existentiam ut in aliqua differentia temporis habentur: Ergo non diliguntur a Deo.

57 Dices, ex hoc sequi, quod falso Deus amet necessario creature possibilium, sicut illas necessario cognoscit: quod tamem communiter non admittunt Thomistis, ut constabit ex dicendis articulo sequenti.

58 Probatur primo: Objectum amoris est bonum, & voluntas voluntatis est bona: ergo voluntas voluntatis est bona.

59 Dices, ex hoc sequi, quod falso Deus amet necessario creature possibilium, ratione cuius possunt terminare scientiam Deli naturalium & necessitari, nulla tamen est in eis bonitas, falso formalis, per quam actum divini amoris terminare possint, ut patet ex dicendis articulo sequenti.

ARTICULUS IV.

An Deus amet creaturem possibilium?

§. I.

Primitenda.

60 Suppono primo, quod status pura possibilis nihil est aliud quam non repugnante rei ad effundendum, sive in differentia ad existendum vel non existendum, cum negatione existente pro qualunque tempore differentia. In qua descriptione tria exprimuntur ad statum pure possibilis aliquis rei requiri. Primum est, quod illa nullam includat repugnantiam ad effundendum: quae quod homo sit equus, non cadit sub statu possibilis, quia implicat, seu repugnat talis connexio hominis cum equo; fecit tamen aliud mundus qui repugnantiam non involvit ut esse possit. Secundo dicit, cum negatione existente, ut respondeo possibilis distinguatur a re existente, & posita extra causas. Tertio additur, pro qualunque differentia temporis, ad distinguendum rem mere possibilis a futura, quae licet actualem existentiam non habeat in propria mensura, illam tamen habebit in aliqua differentia temporis. Ex quo inferes, quod licet res mere possibilis non sit aliquid reale positive, quia non habet, nec unquam habi-

tura est existentiam; est tamen ens reale objective, quatenus potest habere realem existentiam, in quo differt ab ente rationis quod est incapax realis existentiae, & solum habet esse objectivum in intellectu fingente, & illud conguicente ad modum ensis realis.

61 Suppono secundo, quod de creaturis possibilibus possu-

mas loqui duplíciter: vel secundum quod sunt in Deo, & virtualiter in omnipotencia divina continentur, & secundum hanc rationem, dicit Augustinus quod sunt ipsa creatrix effientia: vel secundum esse possibile proprium, & distinctum ab omnipotencia Dei, quatenus facilius consideratur secundum sua prædicta quidditativa, quia licet nihil actu sit, quantum ad existentiam, sunt tamen aliquid reale objective, ut ante dicebamus. In presenti

ergo non loquimur de creaturis possibilibus primo modo:

62 ut sic enim certum est apud omnes, eodem amore amat a Deo, quo ipse lepsum diligit: si quidem prout fit consideratur, sunt ipsam Deus, sed loquimur de illis secundum modo consideratur, & quærimus, an illa esse objective in quo cognoscitur ab intellectu divino, amentur etiam a divina voluntate? Quod ut magis explicetur, & status difficultatis magis aperatur,

63 Suppono tertio, quod de creaturis possibilibus nullo modo amantur Deus

64 possibilia non amare amore efficaci, seu effectivo: id enim Deus diligat amore predicto, cui communicat aliquod bonum;

65 Ut pote possibilibus nullam bonitatem communicat, cum debeat illa nunquam extra causas ponere: Ergo illa non diligat amore efficaci, seu effectivo. Solum ergo difficultas est, an ad creaturas possibilibus terminetur voluntas divisa per amorem simplicis complacientia.

66 Partem affirmativam tenent Scotus, Fonseca, Vaquez, Arrubal, Herice, Ruiz, aliquique Recentiores; quibus ex Thomis adharet Marcus a Serra in Commentario art. 2. quast. sequi. Negantem vero communiter defendant alii Discipuli D. Thomas, quibus subscrribit Suarez in Metaph. dispat. 30. seqt. 16.

§. II.

Resolutio difficultatis.

67 Leo igitur: Creatura possibilis nullo modo amantur

68 Dico: A deo.

Hanc conclusionem probant alii, primo quia amor Dei erga creature non est affectivus, sed effectivus, & infinitus bonitatem in rebus, ut docet D. Thomas quast. sequenti art. 2. Unde cum circa possibilium, in quantum habundat, Deus nihil officiat, & nullam eis perfectionem

69 auctoritate infundat, inde colligunt Deum non amare creature possibilium. Secundo probat, ex eo quod amare est velle bonum: Sed Deus nullum bonum vult creature possibilium, cum debeat etiam puerum extra causas ponere: Ergo illas non diligat. Tertio probat, quia objectum amoris est bonum: creature autem possibilium carent omnibus, quia nec existunt, nec dicunt ordinem ad existentiam ut in aliqua differentia temporis habentur: Ergo non diliguntur a Deo.

70 Verum tres illae rationes quibus illi Recentiores praecipue inveniuntur, non videntur efficaces, nec solidae, quia duas prime solum probant Deum non diligere creature possibilium amore efficaci, seu effectivo, quod concedunt Adversarii, non tamem ostendunt, voluntatem divinam per amorem simplicis complacientia, ut interea suppositione annotavimus. Tertia vero supponit falsum, vel falso aliud dubium & incertum, quod sci-licet res mere possibilis, in statu mere possibilis consideratur, omni bonitate careant: quamvis enim certum sit, illas non esse bona simpliciter, quia nec existunt, nec dicunt ordinem ad existentiam: probable tamen est, & doctrina D. Thomas conforme, eas esse bona secundum quid, quatenus sunt perfecta perfectione essentiale, & nihil illis debet ex predictis fibi essentialebus, ut constabit ex dicendis §. sequenti. His ergo rationibus prætermis, probatur primo conclusio: si Deus creaturas possibilis

71 diligenter, non libere, sed necessario eas amaret: At in divisa voluntate non est ponendum amor creaturarum necessario. Ergo Deus non diligat creature possibilium. Major conflat ex infra dicendis, Minor vero probat.

72 Primum est, quod illa nullam inclinacionem in amorem creaturarum possibilium infundit, illam liberum esse fatetur, nec alibi amorem necessarium agnoscat in Deo, præter illam, quo seipsum diligit. Unde hic art. 3. universaliter art. alia a Deo non necessario sed libere velle. Idem docet 1.

73 contra Gentes a cap. 81. usque ad 83. quast. 23. de verit. art. 4. & de potent. quast. 3. art. I. & alibi paucim.

74 Secundo probatur eadem Minor: Qualibet potentia fer- tur necessario quod specificationem, solum ad rationem formalē sui objecti, non autem ad objecta materialia, & secundaria; ut patet in visu, qui solum necessitatur ad ar- dingendum lucidum aut coloratum, non autem ad video-

dum

dum arborum vel parietem: Atqui res creatae, vel creabiles, non pertinent ad rationem formalem & specificativam divina voluntatis, sed sunt ejus objecta materialia & secundaria: Ergo non necessario sed libere diliguntur a Deo.

Tertio, Si in voluntate divina esset aliquis amor creaturarum necessarius, Spiritus Sanctus ex illo procederet, cum ex amore Dei naturali & necessario procedat: Sed hoc non potest dici, ut ostendunt Theologi in materia de Trinitate: Ergo nec illud.

Dices: Dices: I. p. quæst. 37. art. 2. ad 3. sit: si tu Pater dicit se & omnem creaturam Verbo quod genuit, ita diligit se & omnem creaturam Spiritu Sancto: Ergo ex D. Thome, sicut Verbum productur ex cognitione rerum possibilium, ita & Spiritus Sanctus ex illarum amore procedit.

Respondeo, concessio Antecedente, negando Consequentiem: nam D. Thomas verbis relatis non intendit apparet procectionem Spiritus Sancti, preceptioni Verbi, in hoc quod Spiritus Sanctus procedat ex amore creaturarum possibilium, sicut Verbum ex illarum cognitione; sed tantum quantum ad hoc, quod sicut Pater dicit se & omnem creaturam. Verbo sufficienter representante omnem creaturam, ita se & omnem creaturam diligit Spiritu Sancto impelle in amorem creaturarum; quia Spiritus Sanctus procedit ex amor bonitatis prima & incrementa, qui est Deo ratio diligendi se & creaturas, non quidem possibilis, quia incapaces sunt, sed existentes & futuras.

Si inkes, & opponas, D. Thomam afferere Patrem & Filium diligere omnes creaturas Spiritu Sancto; sicuti Pater dicit omnes creaturas Verbo: At Verbum non solum creaturas existentes, vel futuras, sed etiam possibiliter presentes: Ergo etiam Spiritus Sanctus, non solum ad creatures existentes, vel futuras, sed etiam ad possibiliter, per modum impulsu inclinat.

Respondeo explicando & distinguendo Majorem: Omnes creaturas capaces terminandi amorem, concedo Majorem: incapaces terminandi amorem, sicuti Pater dicit omnes creaturas Verbo: Ita Verbum non solum creaturas existentes, vel futuras, sed etiam possibiliter presentes: Ergo etiam Spiritus Sanctus, non solum ad creatures existentes, vel futuras, sed etiam ad possibiliter, per modum impulsu inclinat.

Probatur secundum conclusio ratione a priori. Sicut voluntatis est quidditas rei ut exercite existens, vel falso niti dicens ordinem ad existentiam: Ergo quidditates pure possibilis, nullum actum voluntatis possunt terminare, neque consequenter a Deo amari. Consequenter est evidens. Antecedens probatur multipliciter. Primo ex D. Thome I. p. q. 32. art. 3. in corp. ubi ait: Objectum intellectus est simpliciter & magis abstractus, quam objectum voluntatis: id est, ut interpretetur Cajetanus, objectum intellectus est quidditas rei sub conceptu quidditatis, voluntatis vero objectum est res prout existens.

Secundo probatur idem Antecedens ratione D. Thomae. Quo aliqua potentia nobilior est & immaterialior, eo reficit objectum abstractius: Ergo cum intellectus nobilior sit & immaterialis voluntate, abstractius & nobilis objectum debet respicere: At haec major abstractio intellectus subtiliter nequit, nisi abstractus ad existentiam, illamque concernat objectum voluntatis: Ergo &c.

Tertio probatur ex diverso modo tendendi intellectus & voluntatis: Voluntas enim servat ad res prout sunt in seipsis, intellectus vero in seipso res contemplatur: Ergo intellectus res pure possibilis cognoscere possit, quia illas intra se meditatur, voluntas tamen eas amare non potest: quia debet fieri ad objectum ut in seipso, creatura autem possibilis in seipso non sunt.

Denique idem Antecedens suadet: Ut enim sit Cajetanus, manife experimur, nihil nos impedire quod non existat sanitas v.g. ut illa intelligatur: in voluntate tamen non sit fit, nullus enim sanitatem defiderat, ut illa praesci possibilis est, sed ut in se sit: nec in sanitate ut possibilis quippe dilectio, sed in illa existente, vel in se, vel in proxima spe: Ergo signum manifestum est, objectum intellectus esse quidditatem per modum quidditatis, voluntatis vero, rem ut existente exercite, vel dicente ordinem ad existentiam: quod adeo verum est, inquit idem Auctor, ut etsi intellectus existentiam attingat, sicut voluntas quidditatem aliquam, cum hoc tamen discernere, quod intellectus existentiam exercitat per modum quidditatis agnoscat, voluntas vero quidditatem ipsam, non nisi ut existentem, vel dicentem ordinem ad existentiam, attingat.